Rendimiento de activos 0,04   0,11 0,16 0,19 0,21

Ratios

43

   8.7.6 Estructura de financiamiento

La estructura de financiamiento considera en un inicio y por lo menos 5 años, el poder
financiarse sólo con aporte de capital de parte de los socios, el aporte inicial es de
$42.191.979, se estima que al final de los 5 años existirá una utilidad acumulada de
$65.362.191,  utilidad con que contará la empresa para financiamiento de operaciones, los
socios mantendrán estas utilidades dentro de la empresa, si es requerido mayor aporte de
capital los socios cuentan con ahorro como para duplicar el aporte de capital inicial.

   8.7.7 Análisis de sensibilidad

La sensibilidad de este tipo de proyecto que presta un servicio de mantención de casas,
depende del número de proyectos adjudicados y terminados exitosamente, por lo tanto
para mostrar como de esta variable depende la rentabilidad del negocio mostramos un
escenario pesimista, uno optimista y el real.

Escenario Pesimista

El escenario pesimista considera un crecimiento en las ventas anuales no mayor a un
10%. En este escenario, la demanda es de 48 proyectos para el año 2016, 53 proyectos
para el año 2017, 58 proyectos para el año 2018, 64 proyectos para el año 2019 y 70
proyectos para el año 2020.

VAN =$12.415.719

TIR= 23,30%

Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos
2016 Mensuales 2017 Mensuales 2018 Mensuales 2019 Mensuales 2020 Mensuales

N° de Proyectos 48 53 58 64 70
Pintura 38   3,20   42   3,52   46   3,87   51   4,26   56   4,69
Gasfiteria 7   0,60   8   0,66   9   0,73   10   0,80   11   0,88
Electricidad 2   0,20   3   0,22   3   0,24   3   0,27   4   0,29
Total 48   4,00   53   4,40   58   4,84   64   5,32   70   5,86

Tasa de Descuento de la Industria 14,07%

Detalle Año 0 2016 2017 2018 2019 2020
Ingresos 83.812.350 94.959.393 107.588.992 121.898.328 138.110.80
Mano de Obra -68.386.404 -73.993.321 -80.116.884 -86.822.717 -94.185.080
Depreciacion (-) -3.266.887 -3.026.887 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000
Gastos Fijos -4.714.524 -4.855.960 -5.001.639 -5.151.688 -5.306.238
Gastos Fijos una sola vez -2.873.260
Utilidad Operativa 4.571.275 13.083.225 21.470.470 28.923.923 37.619.486
Impuesto a la Renta -1.097.106 -3.532.471 -5.797.027 -7.809.459 -10.157.261
Utilidad Neta 3.474.169 9.550.754 15.673.443 21.114.464 27.462.225
Depreciacion (+) 3.266.887 3.026.887 1.000.000 1.000.000 1.000.000
Compra de Maquinarias y Herramientas -9.293.774
Capital de Trabajo -32.898.205
Flujo -42.191.979 6.741.056 12.577.641 16.673.443 22.114.464 28.462.225

Van 12.415.719
TIR 23,30%

44

Escenario Optimista

El escenario pesimista considera un crecimiento en las ventas anuales no mayor a un
20%. En este escenario, la demanda es de 48 proyectos para el año 2016, 58 proyectos
para el año 2017, 69 proyectos para el año 2018, 83 proyectos para el año 2019 y 100
proyectos para el año 2020.

VAN =$47.554.660

TIR= 41,85%

Play Back Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
42.191.979 35.450.923 22.873.281 6.199.839 -15.914.625

6.741.056 12.577.641 16.673.443 22.114.464
ROI

Detalle 2016 2017 2018 2019 2020
Ingresos 83.812.350 94.959.393 107.588.992 121.898.328 138.110.805
Mano de Obra -68.386.404 -73.993.321 -80.116.884 -86.822.717 -94.185.080
Depreciacion (-) -3.266.887 -3.026.887 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000
Gastos Fijos -4.714.524 -4.855.960 -5.001.639 -5.151.688 -5.306.238
Gastos Fijos una sola vez -2.873.260
Utilidad Operativa 4.571.275 13.083.225 21.470.470 28.923.923 37.619.486

Inversion 42.191.979 42.191.979 42.191.979 42.191.979 42.191.979

ROI 11% 31% 51% 69% 89%

Tasa de descuento de la Industria 14,07%
VAN del Proyecto Arreglar $ 12.415.719
TIR del Proyecto Arreglar 23%
Tasa libre de Riesgo del Mercado a 5 años 3,88%
Tasa libre de Riesgo del Mercado a 10 años 4,2%

2016 2017 2018 2019 2020
ROI 11% 31% 51% 69% 89%

Datos Relevantes Proyecto Arreglar

Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos
2016 Mensuales 2017 Mensuales 2018 Mensuales 2019 Mensuales 2020 Mensuales

N° de Proyectos 48 58 69 83 100
Pintura 38   3,20   46   3,84   55   4,61   66   5,53   80   6,64
Gasfiteria 7   0,60   9   0,72   10   0,86   12   1,04   15   1,24
Electricidad 2   0,20   3   0,24   3   0,29   4   0,35   5   0,41
Total 48   4,00   58   4,80   69   5,76   83   6,91   100   8,29

Tasa de Descuento de la Industria 14,07%

Detalle Año 0 2016 2017 2018 2019 2020
Ingresos 83.812.350 103.592.065 128.039.792 158.257.183 195.605.878
Mano de Obra -68.386.404 -76.826.995 -86.829.859 -98.757.511 -113.057.838
Depreciacion (-) -3.266.887 -3.026.887 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000
Gastos Fijos -4.714.524 -4.855.960 -5.001.639 -5.151.688 -5.306.238
Gastos Fijos una sola vez -2.873.260
Utilidad Operativa 4.571.275 18.882.223 35.208.295 53.347.984 76.241.802
Impuesto a la Renta -1.097.106 -5.098.200 -9.506.240 -14.403.956 -20.585.286
Utilidad Neta 3.474.169 13.784.023 25.702.055 38.944.028 55.656.515
Depreciacion (+) 3.266.887 3.026.887 1.000.000 1.000.000 1.000.000
Compra de Maquinarias y Herramientas -9.293.774
Capital de Trabajo -32.898.205
Flujo -42.191.979 6.741.056 16.810.910 26.702.055 39.944.028 56.656.515

Van 47.554.660
TIR 41,85%

45

Escenario Real

El escenario pesimista considera un crecimiento en las ventas anuales no mayor a un
15%. En este escenario, la demanda es de 48 proyectos para el año 2016, 55 proyectos
para el año 2017, 63 proyectos para el año 2018, 73 proyectos para el año 2019 y 84
proyectos para el año 2020.

VAN =$29.207.681

TIR= 33,15%

Play Back Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
42.191.979 35.450.923 18.640.013 -8.062.042 -48.006.070

6.741.056 16.810.910 26.702.055 39.944.028
ROI

Detalle 2016 2017 2018 2019 2020
Ingresos 83.812.350 103.592.065 128.039.792 158.257.183 195.605.878
Mano de Obra -68.386.404 -76.826.995 -86.829.859 -98.757.511 -113.057.838
Depreciacion (-) -3.266.887 -3.026.887 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000
Gastos Fijos -4.714.524 -4.855.960 -5.001.639 -5.151.688 -5.306.238
Gastos Fijos una sola vez -2.873.260
Utilidad Operativa 4.571.275 18.882.223 35.208.295 53.347.984 76.241.802

Inversion 42.191.979 42.191.979 42.191.979 42.191.979 42.191.979

ROI 11% 45% 83% 126% 181%

Tasa de descuento de la Industria 14,07%
VAN del Proyecto Arreglar $ 47.554.660
TIR del Proyecto Arreglar 42%
Tasa libre de Riesgo del Mercado a 5 años 3,88%
Tasa libre de Riesgo del Mercado a 10 años 4,2%

2016 2017 2018 2019 2020
ROI 11% 45% 83% 126% 181%

Datos Relevantes Proyecto Arreglar

Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos Año N° proyectos
2016 Mensuales 2017 Mensuales 2018 Mensuales 2019 Mensuales 2020 Mensuales

N° de Proyectos 48 55 63 73 84
Pintura 38   3,20   44   3,68   51   4,23   58   4,87   67   5,60